
Ekologie a cenologie: Semixerotermní
bylinná společenstva hlubších minerálně silných
půd; ve společenstvechsvazuBromion erecti.

Rozšíření v CR: Jakopříměsv populacích
subsp.orbiculare v Bílých Karpatech. A

M: 78. B. Karp. les. (StarýHrozenkov;Uhliska).
Celkové rozšíření: Karpaty, Balkánskýpoloostrov.

Kříženci

2 x 1.Phyteuma nigrum x spicatum = Phyteuma
x adulterinum WALLROTHLinnaea 14:558, 1840.

Exsikáty: PgrRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1555.

Kříženec je morfologicky intermediární mezi
rodiči, nejnápadněji ve tvaru listů a barvě květů.
Vzniká všude, kde sevyskytují společně rodičov-
ské druhy, častý je zejména v Krušných horách
anaŠumavě.FIhybridijsouplodníazpětnýmkří-
žením vznikají pestré hybridní roje, rodičovské
druhy si však uchovávají svou identitu.

2 x 3. Phyteuma nigrum x orbiculare = Phyteu-
ma X orbiculariforme DOMIN in POLÍVKA, DOMIN
etPODPĚRAKlíč ÚplnéKvět.Republ.Českoslov.
542, 1928.

Spornýkříženec,popsanýpodlejediného her-
bářovéhoexemplářez okolí VýtoněnaŠumavě,
který sám sběratel (Willkomm) identifikoval jako
P. nigrum. Svými znaky kříženec zapadádo va-
riačního rozpětíP. nigrum.V územíneníznámvý-
skyt P. orbiculare. Experimentálně se podařilo
zkřížit P. nigrum aP. orbiculare (všechny tři sub-
specie) v obou směrech. V přírodě tento kříženec
pravděpodobněnevzniká,protožerodičovskédru-
hy jen výjimečně rostou společně na jednom sta-
novišti.

Poznámka: Experimentálně byl získán také kříženec
Phyteumaorbiculare (všechnytři subspecie)x spicatumatroj-
násobný hybrid P. nigrum x spicatum x orbiculare (KOVANDA
1981).

3. Legousia DURANDE—zvoněnka (zrcadlovka)

Legousia DURANDEFI. Bourg. 2:26, 1782.- syn.: SpeculariaA. DC. Monogr. Camp.344, 1830.

Jednoletébyliny bez přízemnírůžice listů. Květy v koncových hroznechnebo latách;kalich 5cípý;
koruna kolovitá až mělce zvonkovitá, 5četná; nitky při bázi jen mírně rozšířené, prašníky volné;
semeník spodní. Tobolky válcovité až obráceně kuželovité, otvírající se 3 chlopněmi při vrcholu.
Semena elipsoidní, zploštělá. —Asi 15 druhů v mímém pásu s. polokoule.

la Koruna zdéli kališních cípů nebo nepatrně delší; kališní cípy čárkovité, rozprostřené až nazpět
1. L. speculum-veneriszahnuté

. 2. L. hybridab Koruna kratší než kališní cípy; kališní cípy úzce kopinaté, ± vzpřímené...

1. Legousia speculum-veneris (L.) CHAIX —
zvoněnka Venušina

Legousia speculum-veneris (LINNAEUS)CHAIX in VII-L.
Hist. PI.Dauph. 1:338, 1786.—Syne: Campanulaspeculum-
venerisL. sp. Pl. 238, 1753.

Lysé nebo pýřité byliny. Lodyha přímá, bo-
hatě větvená, 10—40cm vys. Listy vroubkované,
čepel dol. listů obvejčitá, v krátký řapík zúžená,
horní listy podlouhlé ažkopinaté, přisedlé.Květy
v bohaté latě; kališní cípy čárkovité, rozprostřené
až nazpět zahnuté, zdéli koruny nebo nepatrně
kratší; koruna miskovitě kolovitá, 20-25 mm
v průměru, fialová; semeník 10—12mm dl. To-
bolky válcovité, mm dl. VI-VII. Tf.

2n = 20 (extra fines)
Okrasnáletnička, vzácně a pomíjivě zplaňu-

jící. Původní v jz. aj. Evropě.

4. Campanula L. —zvonek

2. Legousia hybrida (L.) DELARBRE—zvoněnka
různobarvá

Legousiahybrida (LINNAEUS)DELARBREFI. Auvergne,
ed. 2, 47, 1800. -Syn.: Campanula hybrida L. sp. Pl. 239,
1753.

Drsně chlupaté byliny. Lodyha přímá, vět-
vená, 10—30cm vys. Listy podlouhle vejčité, po-
někud zprohýbané, vroubkované, dolní řapíkaté,
horní přisedlé. Květy v chudém hroznu; kališní
cípy úzce kopinaté, ± vzpřímené, delší než ko-
runa; koruna šir. zvonkovitá, 6—15mm v průměru,
fialová, nachová nebo liláková, uvnitř žlutoze-
lená; semeník válcovitý, 12—20mm dl. Tobolky
válcovité, 15-30 mm dl. V-VII. Tf.

2n = 20 (extra fines)
Okrasná letnička, ojediněle zplaňujícĹ Pů-

vodní v z.Evropě.—Mapy:HULTÉNNE 1986:880.

CampanulaLtNNAEUSSp. PL 163,1753.—Syn.: Ceněkia[recteCenekialOpłz in BERCHT.et OpłzOekon.-Techn.FI.
Böhm. 2/2:9, 1839.- MediumOPIZin BERCHT.et OPIZOekon.-Techn.FI. Böhm. 2/2:9, 1839.- Nenningia opłz in BERCHT.et
opłz Oekon.-Techn. FI. Böhm. 2/2:9, 1839.- Tracheiiopsis opłz in BERCHT.et OPIZOekon.-Techn. FI. Böhm. 2/2:9, 1839.-
WeitenweberaOpłzin BERCHT.etOpłzOekon.-Techn.FI. Böhm.2/2:9,1839.—SykoraeaOPIZSezn.Rostl.Květ.Čes.94, 1852,
nom. inval.

726 Phyteuma / Legousia / Campanula

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

